江西理工大学 MBA 教育中心
理工 MBA 字[2016] 4 号

关于 2015-2016 学年第二学期 MBA 学员开题

工作安排的通知

各位 MBA 学员、导师：

根据工作安排，MBA 中心拟于 2016 年 6 月组织 MBA 学员集中开

题，相关事项通知如下。

一、开题人员范围

2012-2014 级 MBA 学员（含预科学员在 2014 级取得学籍者）且

满足论文开题条件，不包括有欠费的学员。

开题条件：

1、理论课程必须修满 41.5 学分，其中：学位课 4 学分、必修课

不低于 30.5 学分、选修课不低于 7 学分（详见《江西理工大学工商

管理硕士（MBA）研究生培养方案》）。因 2014 级有部分课程在本学期

开设，故开题资格以目前所完成的学分为主，但提交论文前必须修满；

2、管理实践综合能力考核环节必须达到 5 学分（详见《江西理

工大学工商管理硕士（MBA）、工程管理硕士（MEM）管理实践综合》）；

3、参加 MBA 教育中心组织的综合素质拓展训练；

4、通过 MBA 教育中心组织的中期考核。

二、开题的时间

2014 年 6 月，具体日期视申请情况确定。

三、开题须知

1、MBA 学员将撰写好的开题报告交由导师审核，导师同意开题

后。学员到本年级 QQ 群共享中下载开题申请表并打印 2 份，由导师

签字、MBA 教育中心盖章后方可进行开题，私自开题者视为无效。

2、MBA 中心将根据申请情况与导师、专家协商后，确定开题小

组人员、开题时间、场所等并予通知。

3、根据分组情况，各小组学员在开题前 2 天内到校布置场地，

领取 “江西理工大学工商管理硕士（MBA）开题报告会”海报并张贴

在指定地点，否则不予认定开题结果。

4、开题当天,MBA 学员需打印五份开题报告（一份自己讲解用，

四份交由开题专家评阅），自备笔记本电脑（演示 PPT 用）。

5、开题报告结束两周内，将导师、开题专家组长签好字的开题

申请表 2份、开题报告 1 份（纸质版定稿）、开题报告电子版、开题

PPT 电子版交由 MBA 中心备份存档。如开题后未交者，则视为开题未

通过者，需申请第二次开题（开题费用自理）。

四、开题进程

（1）学员介绍选题意义目的、论文的写作内容等；

（2）开题专家对学员的开题报告及论文准备情况提出意见建议

（学员只记录，不回答问题）；

（3）学员汇总专家意见，根据实际情况在导师的指导下进行修

改开题报告。

五、凡符合开题条件者，请在四月二十九日之前联系 MBA 教育中

心史老师备案，以便统一安排开题时间。过期未报名者，视为自动放

弃。

温馨提示：为了方便 MBA 学员与导师之间交流论文，提高开题报

告及毕业论文质量。MBA 教育中心从三月十九日开始，每周六、日（法

定节假日除外）将开放沙盘模拟室，内有图书及校园网供导师与学员

使用。

江西理工大学 MBA 教育中心

2016 年 3 月 22 日

附件 1：工商管理硕士（MBA）学位论文开题报告撰写格式

1、“开题报告”应包括以下内容：

（1）选题依据、课题来源、学术价值或现实意义；

（2）课题当前研究现状及简要评价；

（3）研究内容及章节结构；

（4）拟开展的调研计划及课题资料的搜集计划；

（5）完成论文可能出现的困难与问题及解决方法与措施；

（6）得出观点和结论

（7）研究进程计划及时间安排，预计完成的日期。

（8）其他与开题有关的主要参考文献和调查研究情况等。

2、开题报告用纸规格为 A4 纸，正文用 4 号宋体字，小标题用 4 号黑

体字，每一面的上方（天头）和左侧（订口）应分别留边 25mm，下

方（地脚）和右侧（切口）应分别留 20mm，版心尺寸为 165×252mm

（约 30 字／行，32 行／页）。

3、开题报告封面样式见样页。

分类号＿＿＿＿＿＿＿＿ 密级＿＿＿＿＿＿＿＿

UDC＿＿＿＿＿＿＿＿ 编号＿＿＿＿＿＿＿＿

工商管理硕士（MBA）学位论文

开题报告

论文题名__________________________________

__________________________________

申 请 学 位 级 别 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

专 业 名 称 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

研 究 生 姓 名 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

导师姓名、职称 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

二Ο 年 月

江西理工大学工商管理硕士（MBA）学位论文开题申请表

专业名称 年 级 总学分 43

姓 名 学号 导 师
中期考核

结果

课程学分
必修课 36 综合实践

考核成绩
5

选修课 7

拓展训练完成情况 开题的资料或调研准备情况

论文题目

导师对研究生开题申请的意见以及导师推荐开题专家名单

导师签名： 年 月 日

MBA 教育中心意见及开题时间安排 开题时间 年 月 日

负责人签字： MBA 教育中心（章）： 年 月 日

开题组专家对是否通过开题的意见及建议、要求

是否通过开题 专家组组长签章： 年 月 日

是否通过开题 学科点负责人签章： 年 月 日

注：⑴导师应对研究生拟开题论文的研究意义、前期基础工作、完成的条件下及可能的难点

和困难等方面写出具体意见。⑵开题时间由 MBA 教育中心统一安排，由导师负责组织具体

开题工作。⑶开题后，本开题报告应交 MBA 教育中二份存档。⑷本页内容必须用蓝色或黑

色钢笔书写。（适用于 2012 级—2013 级）

江西理工大学工商管理硕士（MBA）学位论文开题申请表

专业名称 年 级 总学分 45

姓 名 学号 导 师
中期考核

结果

课程学分
必修课 34 综合实践

考核成绩
5

选修课 4.5

拓展训练完成情况 1.5 开题的资料或调研准备情况

论文题目

导师对研究生开题申请的意见以及导师推荐开题专家名单

导师签名： 年 月 日

MBA 教育中心意见及开题时间安排 开题时间 年 月 日

负责人签字： MBA 教育中心（章）： 年 月 日

开题组专家对是否通过开题的意见及建议、要求

是否通过开题 专家组组长签章： 年 月 日

是否通过开题 学科点负责人签章： 年 月 日

注：⑴导师应对研究生拟开题论文的研究意义、前期基础工作、完成的条件下及可能的难点

和困难等方面写出具体意见。⑵开题时间由 MBA 教育中心统一安排，由导师负责组织具体

开题工作。⑶开题后，本开题报告应交 MBA 教育中二份存档。⑷本页内容必须用蓝色或黑

色钢笔书写。（适用于 2014 级）